
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1.260 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/871438.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor VALCINEI DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº. 54189377/2, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na 
Seção de Protocolo, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 14.10.2009 a 13.10.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2020 a 30.11.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.278 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/879015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor CHRISTIAN BARBOSA DE 
FREITAS, matrícula nº. 57190589/1, cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Laboratório Central, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
08/02.02.2015, publicado no DOE nº 32.821/03.02.2015,correspondentes 
ao Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013, no período de 25.11.2020 a 
24.12.2020, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.279 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2020/879015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula nº. 57190589/1, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Laboratório Central, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 25.12.2020 a 22.02.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.280 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2020/879015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidor CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS, matrícula nº. 57190589/1, cargo 
de Farmacêutico Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Laboratório Central, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 16.10.2016 a 15.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 23.02.2021 a 23.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.284 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/882971.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SANDRA NAZARÉ 
PADILHA FERREIRA, matrícula nº. 5108780/1, cargo de Odontólogo, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 216 de 
10/02/2020, publicada no DOE nº 34.136 de 06/03/2020, correspondente 
ao Triênio de 09.06.2014 a 08.06.2017, no período de 01.12.2020 a 
30.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 39 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/617074.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora JAQUELINE LEAL DE MORAES DE PAULA, matrícula nº. 73504354/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/07/2012 à 10/07/2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2020 à 29/11/2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 40 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/617074.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora JAQUELINE LEAL DE MORAES DE PAULA, matrícula nº. 73504354/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22/01/2016 à 21/01/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02(dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/11/2020 à 28/01/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

APOSTILA
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO Nº 2020/815631
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 1897/12.12.2017, publicada no 
DOE nº 33.517 de 14.12.2017, de CONCEDER licença prêmio a servidora, 
ROSÂNGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES, matricula nº 5008328/6 
para fi ns de regularização do triênio.
Onde se lê: triênio de 01.08.2011 a 31.07.2014
Leia-se: triênio de 25.02.2011 a 24.02.2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 04.11.2020.
Emanuely Prudêncio Flor de Lima
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens – em exercício.

Protocolo: 596632

ERRATA
.

ERRATA
4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2020 
Protocolo: 596336 NO TERMO ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 29 de 
Setembro de 2020
LEIA-SE: 29 de Outubro de 2020

Protocolo: 596898
ERRATA
3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2020 
Protocolo: 596335 04/11/2020
ONDE  SE LÊ:  O presente Instrumento tem por objetivo a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias bem como 
supressão de valores em razão da diminuição de leitos de enfermaria e 
supressão total dos leitos de UTI passando a ter a seguinte distribuição: 
Valor diário de R$ 1.166,66,(mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos)  valor diário dos 160 leitos R$ 180.665,60, (cento e oitenta 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)  totalizando 
R$5.599.968,00 (cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil, nove-
centos e sessenta e oito reais)
LEIA-SE: O presente Instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias bem como supressão de 
valores em razão da diminuição de leitos de enfermaria, passando a ter a 
seguinte distribuição: Valor diário de R$ 1.166,66,(mil cento e sessenta 
e seis reais e sessenta e seis centavos)  valor diário dos 160 leitos R$ 
180.665,60, (cento e oitenta mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e ses-
senta centavos)  totalizando R$5.599.968,00 (cinco milhões, quinhentos e 
noventa e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais)
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 596895

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de transpor-
tes rodoviários em veículo tipo micro ônibus para deslocamento de pacien-
tes renais crônicos entre os municípios de Rondon do Pará e Ulianópolis, 
trajeto ida e volta, para tratamento de terapia renal e consultas no Hospital 


